[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 июня 2025 года
	             пгт. Терней
	                                 № 506

	О создании Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти Тернейского муниципального округа

       В целях обеспечения реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022  № 809, а также в соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по реализации в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно нравственных ценностей, утверждённого Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.07.2024  № 1734-р, Уставом администрация Тернейского муниципального округа, администрация Тернейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Тернейского муниципального округа.
2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Тернейского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Тернейского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Щелчкова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Тернейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия главы
Тернейского муниципального округа                                                       Н.В. Горбаченко

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тернейского муниципального округа от 17.06.2025 № 506

Положение
о Совете по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
на территории Тернейского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Тернейского муниципального округа (далее – Совет) является совещательным органом, созданным в целях выработки предложений по актуальным вопросам государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Тернейского муниципального округа, взаимодействия и координации деятельности организаций, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Тернейского муниципального округа.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022  № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно нравственных ценностей», Планом мероприятий по реализации в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно нравственных ценностей, утверждённого Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.07.2024 г. № 1734-р, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета
2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реализации приоритетных направлений государственной политики по защите, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в области образования и воспитания, работы с молодежью, культуры, науки, межнациональных и межрелигиозных отношений, средств массовой информации и массовых коммуникаций, международного сотрудничества;
2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов администрации Тернейского муниципального округа, документов стратегического планирования, направленных на сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению;
проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории Тернейского муниципального округа;
взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности;
в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует со средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем освещения основных направлений государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей.
2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от общественных объединений, организаций, некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
приглашать на заседания Совета представителей организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3. Организация работы Совета
3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается постановлением администрации Тернейского муниципального округа. Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.
3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов.
3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.
3.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.
3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.
3.6. Решения Совета направляются членам Совета, организациям, общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители которых участвовали в заседании Совета.

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тернейского муниципального округа от 17.06.2025 № 506

Состав
Совета по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
Тернейского муниципального округа

	Председатель Совета:
	Первый заместитель главы администрации Тернейского муниципального округа;

	Заместитель председателя
Совета:
	Начальника управления социально-культурной деятельности администрации Тернейского муниципального округа;

	Секретарь Совета:
	Главный специалист управления социально-культурной деятельности администрации Тернейского муниципального округа;

	Члены Совета:
	Директор МКУ «Центральная районная библиотека» Тернейского муниципального округа;

	Директор МКУ Районный центр народного творчества тернейского муниципального округа;

	Начальника отдела экономики и планирования администрации Тернейского муниципального округа;

	Начальник отдела организационной работы муниципальной службы и кадров администрации Тернейского муниципального округа;

	Начальник отдела по Тернейскому муниципальному району отделения Дальнегорского городского округа КГКУ «Центр социальной поддержки Приморского края»;

	Начальник управления образования администрации Тернейского муниципального округа;

	Помощник главы администрации Тернейского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg